
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА 

 ПРИКАЗ от 18 декабря 1980 г. N 73 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР  

 

 В связи с выходом нового законодательства Государственный комитет СССР по делам 

 строительства  постановляет: 
 
 Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно прилагаемому перечню. 

 

 Председатель Госстроя СССР 
 
 И.НОВИКОВ 

 

 Утвержден 
 
 Приказом Госстроя СССР 
 
 от 18 декабря 1980 г. N 73 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ 

 

 1. Пункты 1 и 2 (констатационной части) и пункты 1 и 2 (приказной части) Приказа Госстроя 

 СССР от 29 сентября 1953 г. N 196 "Об изменении действующего порядка планирования отпуска, 

 расходования, учета и хранения драгоценных металлов и драгоценных камней". 
 
 2. Пункт 9 Приказа Госстроя СССР от 11 мая 1955 г. N 118 "О передаче решения некоторых 

 текущих вопросов Министру финансов СССР" (утрачивает силу с 1 января 1981 г.). 
 
 3. Пункт 1 информационного письма Канцелярии Госстроя СССР от 18 августа 1958 г. N 30 "Об 

 утверждении Положения о государственном архивном фонде Союза ССР и сети центральных 

 государственных архивов СССР". 
 
 4. Пункт 7 Приказа Госстроя СССР от 15 июня 1961 г. N 185 "Об улучшении организации 

 научно-исследовательских, экспериментальных и проектных работ по крупнопанельному 

 строительству  и создании в Академии строительства и архитектуры СССР единого научно- 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 экспериментального и проектного центра по крупнопанельному  домостроению". 
 
 5. Приказ Госстроя СССР от 23 июня 1961 г. N 196 "О работе по межотраслевой унификации 

 промышленных  зданий  и  сооружений". 
 
 6. Приказ Госстроя СССР от 9 сентября 1961 г. N 276 "Об утверждении Положения о Главном 

 архивном управлении при Совете Министров СССР и сети центральных государственных архивов 

 СССР". 
 
 7. Приказ Госстроя СССР от 30 ноября 1961 г. N 338 "О возложении на ЦНИИпромзданий 

 рассмотрения типовых проектов предприятий по всем отраслям промышленности стройматериалов 

 и стройиндустрии". 
 
 8. Приказ Госстроя СССР от 21 февраля 1962 г. N 26 "О важнейших направлениях и 

 мероприятиях по дальнейшему усилению работы научно-исследовательского института организации, 

 механизации и технической помощи строительству (НИИОМТП) АСиА СССР". 
 
 9. Пункты 12 и 13 Приказа Госстроя СССР от 27 июля 1962 г. N 204 "О дальнейшем улучшении 

 порядка заключения договоров на поставку продукции для материально-технического обеспечения 

 предприятий и организаций". 
 
 10. Пункт 6 Приказа Госстроя СССР от 28 июля 1962 г. N 208 "Об улучшении организации 

 технического контроля за качеством промышленной продукции". 
 
 11. Пункт 1 Приказа Госстроя СССР от 16 августа 1962 г. N 230 "Об улучшении работы по 

 типизации стальных конструкций промышленных  зданий  и  сооружений". 
 
 12. Положение "О конторе материально-технического снабжения Управления планирования и 

 финансирования капитального строительства и материально-технического снабжения 

 подведомственных организаций Госстроя СССР (на хозяйственном расчете)", утвержденное 

 Госстроем СССР 21 мая 1963 г. 
 
 13. Пункт 10 распоряжения Госстроя СССР от 7 декабря 1963 г. N 319 "О мерах по усилению 

 антикоррозионной защиты строительных конструкций и инженерных коммуникаций". 
 
 14. Пункты 2 и 4 в части, относящейся к ЦНИИпромзданий, распоряжения Госстроя СССР от 13 

 июня 1964 г. N 106 "Об упорядочении  проектирования  и подготовки производства 

типовых сборных 

 железобетонных конструкций для промышленного строительства". 
 
 15. Пункт 3 Приказа Госстроя СССР от 7 августа 1964 г. N 131 "Об улучшении подготовки и 

 издания справочно-каталожных материалов по строительству и строительному проектированию". 
 
 16. Пункт 4 Приказа Госстроя СССР от 5 июня 1965 г. N 83 "О мерах по повышению 

 архитектурно-художественного уровня проектов промышленных предприятий, зданий и сооружений 

 и внедрению технической эстетики в промышленное строительство". 
 
 17. Положение "О Дирекции строящегося здания научно-исследовательских и проектных 

 организаций Госстроя СССР", утвержденное Госстроем СССР 7 декабря 1966 г. 
 
 18. Положение "О Центральном научно-исследовательском и проектно-экспериментальном 

 институте организации, механизации и технической помощи строительству (ЦНИИОМТП) Госстроя 

 СССР", утвержденное Госстроем СССР 8 июля 1967 г. 
 
 19. Положение "О Всесоюзном научно-исследовательском и проектном институте труда в 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 строительстве (ВНИПИтруда в строительстве) при Госстрое СССР", утвержденное Госстроем СССР 

 14 августа 1967 г. 
 
 20. Письмо Госстроя СССР от 11 января 1968 г. N 2-23 об объединении решений Правительства 

 СССР о тарифах взносов на государственное социальное страхование по профессиональным союзам 

 (утрачивает силу с 1 января 1982 г., а по профессиональному союзу рабочих строительства и 

 промышленности строительных материалов в части работников, занятых в строительстве, - 

 одновременно с введением новых сметных норм и цен в строительстве). 
 
 21. Письмо Госстроя СССР от 7 января 1969 г. N 5-24 "Об утверждении Положения об органах 

 народного контроля в СССР". 
 
 22. Пункт 5 Постановления Госстроя СССР от 5 марта 1969 г. N 28 "О повышении 

 организационно-технического уровня геодезическо-маркшейдерских работ в строительстве". 
 
 23. Положение "О Высших инженерных курсах при Госстрое СССР", утвержденное Госстроем 

 СССР 17 июля 1970 г. 
 
 24. Письмо Госстроя СССР от 26 октября 1970 г. N 84-Д "О перенесении сроков присуждения 

 Ленинских премий". 
 
 25. Пункт 11 Постановления Госстроя СССР от 18 декабря 1970 г. N 162 "О повышении роли 

 стандартов в улучшении качества выпускаемой продукции" в части возложения ответственности на 

 НИИСК за стандартизацию приборов контроля неразрушающими методами. 
 
 26. Устав Научно-исследовательского института строительной физики Госстроя СССР, 

 утвержденный Госстроем СССР 18 июня 1971 г. 
 
 27. Устав Центрального научно-исследовательского института строительных конструкций им. 

 В.А. Кучеренко Госстроя СССР (ЦНИИСК им. Кучеренко), утвержденный Госстроем СССР 28 

 октября 1971 г. 
 
 28. Устав Научно-исследовательского института строительства конструкций (НИИСК) Госстроя 

 СССР, утвержденный Госстроем СССР 28 октября 1971 г. 
 
 29. Устав Научно-исследовательского института бетона и железобетона Госстроя СССР 

 (НИИЖБ), утвержденный Госстроем СССР 28 октября 1971 г. 
 
 30. Устав Всесоюзного научно-исследовательского института водоснабжения, канализации, 

 гидротехнических сооружений и инженерной гидрогеологии (ВНИИ Водгео) Госстроя СССР, 

 утвержденный Госстроем СССР 15 ноября 1971 г. 
 
 31. Устав Научно-исследовательского института экономики строительства Госстроя СССР, 

 утвержденный Госстроем СССР 13 декабря 1971 г. 
 
 32. Устав Научно-исследовательского института оснований и подземных сооружений Госстроя 

 СССР, утвержденный Госстроем СССР 24 января 1972 г. 
 
 33. Приказ Госстроя СССР от 4 августа 1972 г. N 46 "Об улучшении координации научно- 

 исследовательских работ по вопросам строительства зданий на просадочных грунтах и 

 подрабатываемых территориях, контроля качества конструкций неразрушающими методами и 

 транспортирования крупноразмерных конструкций". 
 
 34. Устав Центрального научно-исследовательского и проектно-экспериментального института 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 промышленных зданий и сооружений (ЦНИИпромзданий) Госстроя СССР, утвержденный Госстроем 

 СССР 6 октября 1972 г. 
 
 35. Устав Центрального научно-исследовательского и проектно-экспериментального института 

 автоматизированных систем в строительстве (ЦНИПИАСС) Госстроя СССР, утвержденный 

 Госстроем СССР 6 октября 1972 г. 
 
 36. Постановление Госстроя СССР от 28 ноября 1972 г. N 202 "О возложении на 

 ЦНИИпромзданий Госстроя СССР функций головной организации". 
 
 37. Устав Производственного и научно-исследовательского института по инженерным 

 изысканиям в строительстве (ПНИИИС) Госстроя СССР, утвержденный Госстроем СССР 2 марта 

 1973 г. 
 
 38. Устав Центрального института научной информации по строительству и архитектуре 

 Госстроя СССР (ЦИНИС), утвержденный Госстроем СССР 9 апреля 1974 г. 
 
 39. Устав Всесоюзного научно-исследовательского и проектного института труда в 

 строительстве (ВНИПИтруда в строительстве) при Госстрое СССР, утвержденный Госстроем СССР 

 18 сентября 1978 г. 
 
 40. Устав Центрального научно-исследовательского и проектно-экспериментального института 

 организации, механизации и технической помощи строительству (ЦНИИОМТП) Госстроя СССР, 

 утвержденный Госстроем СССР 27 декабря 1979 г. 
 
 41. Устав Научно-исследовательского института строительных конструкций (НИИСКа) Госстроя 

 СССР, утвержденный Госстроем СССР 27 декабря 1979 г. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

